
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ E 
SVILUPPO DELLA CITTA'
Servizio: SVILUPPO ECONOMICO - 
PARCO DELLA SALINA

Proposta n. 72 del 24/01/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 77 del 26/01/2023

OGGETTO:
AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE 
IMPRESE A PARZIALE RISTORO DELL’AUMENTO DEI COSTI ENERGETICI - 
APPROVAZIONE ELENCO DELLE IMPRESE AVENTI DIRITTO, DI QUELLE ESCLUSE 
E DI QUELLE CHE HANNO ANNULLATO LA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 IL DIRIGENTE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 commi 1, 2 e 3 e 183 comma 9 del D.Lgs. 

267/2000,  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale  e  dall’art.  39  del  vigente  Regolamento  di 

contabilità;

VISTO il DECRETO del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 che dispone il differimento al 31 

marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali 

e, conseguentemente, autorizza l’esercizio provvisorio fino a tale data;

VISTO l’art. 1 comma 775 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 che dispone testualmente: "In via 

eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici 

negativi  della  crisi  ucraina,  gli  enti  locali  possono  approvare  il  bilancio  di  previsione  con 

l'applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A 

tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 

2023”.

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale non ha ancora approvato il Bilancio di previsione 

2023-2025  e  che  pertanto  il  Comune  di  Cervia  si  trova  attualmente  in  regime  di  esercizio 

provvisorio ai sensi dell'art. 163 del D.lgs. 267/2000;

VISTO il punto 8, dell'allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011 e in particolare il capoverso che recita: "Nel 

corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono 

impegnare  mensilmente,  per  ciascun  programma,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non 



utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste 

nel  secondo  esercizio  dell’ultimo  bilancio  di  previsione  deliberato,  ridotte  delle  somme  già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di 

cui fondo pluriennale vincolato)”, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, 

non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi  e  le  spese  a  carattere  continuativo 

necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,  

impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti";

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.36 del 01.02.2022 con la quale è stato 

approvato il PEG 2022-2024, da ultimo modificato con deliberazione G.C. n.284 del 06.12.2022 e 

conseguentemente sono stati  assegnati  ai  Dirigenti  la gestione delle risorse e il  perseguimento 

degli obiettivi;

RICHIAMATE:

- la Delibera di Giunta Comunale n. 257 del 08/11/2022 avente per oggetto "Approvazione linee di  

indirizzo e criteri  per la concessione di contributi  economici a fondo perduto a sostegno delle  

attività economiche e delle associazioni/società sportive";

- la successiva Determina Dirigenziale n. 1487 del 09/11/2022 avente per oggetto "CONCESSIONE 

CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE IMPRESE A PARZIALE RISTORO DELL’AUMENTO  

DEI COSTI ENERGETICI - APPROVAZIONE AVVISO ED ASSUNZIONE RELATIVO IMPEGNO  

DI SPESA";

- la Determina Dirigenziale n.1680 del 05.12.2022 avente per oggetto “PROROGA SCADENZA 

AVVISO PUBBLICO PER CONCESSIONE CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE IMPRESE  

A PARZIALE RISTORO DELL’AUMENTO DEI COSTI ENERGETICI”;

CONSIDERATO CHE:

-  la  somma  prevista  per  i  contributi  a  favore  delle  attività  economiche  a  parziale  ristoro 

dell’aumento dei costi energetici è stata stabilita in complessivi Euro 80.000,00 (ottantamila/00) e 

trova  copertura  finanziaria  nel  Cap.  14021.04.138412001  -  CONTRIBUTI  AD  IMPRESE 

13841299CZ Esercizio 2022 del Bilancio di Previsione 2022-2024, impegno n.3287/2022;

- la Delibera di GC n.303/2022 ha disposto che, qualora risultino delle economie di spesa in  

riferimento  al  bando  per  assegnazione di  contributi  alle  attività  economiche  a  parziale  

ristoro  dell’aumento  dei  costi  energetici,  di  cui  alla  Determina  dirigenziale  n.1487/2022  

impegno  n.3287/2022,  le  stesse  sono  da  utilizzare  ai  fini  del  bando  per  la  concessione  di  

contributi economici a fondo perduto a sostegno delle attività economiche ubicate in frazioni  

del Forese;



- la Determina Dirigenziale n.2019 del 30.12.2022 ha disposto l’imputazione della spesa di euro 

40.000,00  (quarantamila/00)  ad  integrazione  dell’avviso  per  la  concessione  di   contributi  

economici  a fondo perduto a sostegno di attività economiche ubicate in frazioni del Forese, al  

capitolo 14021.04.138412001 - CONTRIBUTI AD IMPRESE 13841299CZ Esercizio   2022 

del Bilancio di Previsione 2022-2024 giusto impegno n.3287/2022 assunto con DD 1487/2022;

VISTO l’Avviso Pubblico e la relativa domanda di partecipazione sono stati pubblicati sul  sito 

web del Comune di Cervia per garantire pubblicità e trasparenza alla procedura, nonché pubblicati 

all’Albo Pretorio Informatico del Comune di Cervia fino al 27 dicembre 2022;

PRESO ATTO CHE:

• come da Avviso pubblico,  l’Ufficio preposto ha verificato la completezza delle informazioni 

fornite e dei documenti allegati nonché la sussistenza dei requisiti obbligatori previsti ex lege 

domandando - nel caso - le necessarie integrazioni;

• l’istruttoria  da  parte  dell’Ufficio  preposto è  stata  regolarmente  svolta  ai  sensi  dell’art.  8 

dell’Avviso Pubblico;

• a seguito dell’istruttoria è stato redatto l’elenco delle imprese ammesse, delle imprese escluse e 

delle imprese che hanno annullato la domanda presentata;

SPECIFICATO che tali elenchi sono così composti:

• richieste di imprese aventi diritto e come tali ammesse al contributo: n.74;

• imprese  che  hanno  presentato  domanda  e  che  successivamente  hanno  comunicato 

l’annullamento della domanda di partecipazione precedentemente inviata: n. 5;

• imprese che hanno presentato domanda e che, per mancanza di requisiti (specificati nell’elenco 

allegato), sono state escluse: n. 1;

DATO ATTO CHE:

• la  pubblicazione  degli  elenchi  all’Albo  Pretorio  Informatico  costituisce  formale 

comunicazione dell’esito della domanda presentata;

• in ossequio alla normativa sulla privacy, negli elenchi consultabili al pubblico i nominativi 

delle imprese ammesse, di quelle escluse e di quelle che hanno annullato la domanda sono 

sostituite da un codice numerico univoco corrispondente al numero di protocollo assegnato 

alla domanda;

RICHIAMATO l’ultimo punto dell’art.4 dell’Avviso Pubblico in base al quale  “in caso di risorse  

non  sufficienti  rapportate  al  numero  di  domande  ammesse,  o  di  residui,  l’Amministrazione  si  

riserva di riparametrare il contributo”;



ACCERTATO che il  Responsabile dell’Istruttoria ha verificato la sussistenza di tutti i  requisiti 

previsti dall’ordinamento per l’adozione dell’atto ed in particolare ha provveduto a verificare la 

legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente Regolamento comunale sui 

controlli interni, approvato con Del. C.C. n.1/2013, modificato e integrato con Del. C.C. n.1/2018;

ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/90 e  ss.mm.ii.,  con il  responsabile  del  procedimento e  i  titolari  degli  uffici  competenti  ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000;

Su proposta del Responsabile del Procedimento;

Ritenuto di procedere in merito;

DETERMINA

1. in riferimento all’Avviso Pubblico relativo alla Concessione di contributi a fondo perduto alle  

imprese a parziale ristoro dell’aumento dei costi energetici di cui alla  Determina Dirigenziale 

n.1487 del  09/11/2022,  di  approvare  gli  elenchi delle  imprese aventi  diritto,  delle  imprese 

escluse e di quelle che hanno annullato la domanda di partecipazione (Allegati A-B-C) e di 

considerarli parte integrante e sostanziale della presente Determina;

2. di dare mandato ai Servizi Finanziari di liquidare e pagare alle singole imprese, all’esecutività 

del presente atto, le somme indicate nell’elenco di cui all'allegato D corrispondenti alla cifra 

onnicomprensiva  di  euro  35.030,02 con imputazione  all’impegno  n.3287/2022 assunto  con 

Determina Dirigenziale n.1487 del  09.11.2022 sul Cap. 14021.04.138412001 - CONTRIBUTI 

AD IMPRESE 13841299CZ Esercizio 2022 del Bilancio di Previsione 2022-2024; 

Tale elenco (Allegato D) costituisce parte integrante e sostanziale della presente Determina anche 

se non materialmente  pubblicato per  motivi  di  privacy,  poiché indicante  in  forma integrale  i 

nominativi ed i relativi dati sensibili.

Il contributo verrà erogato in un’unica soluzione mediante bonifico bancario.

3. dare atto che tali contributi  sono assoggettati alla ritenuta fiscale alla fonte del 4%, ex art.28 comma 2 

DPR 600/1973;

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  per  giorni  15 

(quindici) e nel sito internet del Comune;



5. di dare atto che:

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei  

pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

- come previsto dall'art. 1 commi da 819 a 826 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge 

di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con il  presente  provvedimento  consentono il 

conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 

10 del D.Lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

6. si  procederà,  ai  fini  dell’acquisizione  di  efficacia  del  presente  atto,  all’inserimento  sul  sito 

istituzionale dell’Amministrazione dei dati previsti dall’articolo 26 e seguenti del D.Lgs. n. 33 del 

14/03/2013.

 

La Dirigente 

Maria Pia Pagliarusco / InfoCert S.p.A. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate



ALLEGATO A

ELENCO DOMANDE ACCOLTE *

NR. PROTOCOLLO

80145 115,57

80640 911,75

81194 368,37

81340 427,43

81444 571,81

81447 578,76

81449 556,24

81451 624,74

81483 896,52

81486 477,21

81913 443,72

81983 681,89

82642 1.077,92

82836 500,43

83087 969,41

83089 655,88

84185 299,47

84192 631,55

84197 969,63

84669 111,27

85091 300,10

85093 77,12

85094 686,73

85095 743,00

85096 668,15

85098 113,49

85099 495,59

85100 704,13

85106 328,29

85107 901,49

85108 426,36

85109 830,00

85115 666,43

85126 708,05

86733 925,85

86734 141,79

86735 105,00

86736 346,02

86737 463,74

86739 864,18

86791 559,41

86801 709,42

86808 415,33

86811 657,71

86848 266,72

86862 1.073,57

86866 228,76

86875 156,15

86878 348,69

86884 321,43

86886 936,63

86894 70,55

86897 279,88

86898 312,27

86900 89,41

86909 422,19

86913 266,77

86915 148,20

86916 392,66

86922 188,61

86924 473,30

86927 66,28

86934 231,76

86940 274,54

86947 369,05

86952 184,75

86958 203,82

86973 939,39

86978 115,74

86984 532,99

87759 117,00

87767 657,32

87780 273,94

87783 380,70

* Ai sensi della normativa sulla privacy, la ragione sociale dell’impresa è sostituita 
dal numero di protocollo assegnato alla domanda

IMPORTO IN EURO (al lordo di 
ritenute) 



ALLEGATO C

NR. PROTOCOLLO

615

78938

86882

86891

86905

ELENCO DOMANDE ANNULLATE DAI 

RICHIEDENTI *

* Ai sensi della normativa sulla privacy, la ragione sociale 
dell’impresa è sostituita dal numero di protocollo assegnato 

alla domanda



ALLEGATO B

ELENCO DOMANDE DELLE IMPRESE* ESCLUSE 

NR. PROTOCOLLO MOTIVO ESCLUSIONE 

82071

* Ai sensi della normativa sulla privacy, la ragione sociale dell’impresa è sostituita dal numero di 
protocollo assegnato alla domanda

Minor incidenza percentuale rispetto a quanto 
previsto dal Bando all’art.2 punto 5


